**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Pars 5. De requisitis ad satisfaciendum obligationi confitendi,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

Sexta propositio est, fideles ab executione praecepti de confessione excusat per inopiam Confessarij. Haec de se non est; si inopia fuerit talis, ut Confessarius omnino haberet nequeat; quia nemo ad impossibile obligatur: tuncque: talis executio est aperiē impossibilis. Si vero fuerit talis inopia ut haberet quidē possit Confessarius, sed non sine difficultate extraordinaria: quia, verbi gratia, longum iter confidendum est: & habeatur: aut graue aliquod documentum preferendum: eadem propositionem habere etiam locum, ex eo probatur, quod dominii iugum suave sit: à qua suauitate existimandum non est sanctam Ecclesiam ipsius sponsam velle recedere: praeferit aduentem ad id quod est iuri natura: viri haec est, hominem nimias molestias, infamiam, & alia gravia documenta virare, nisi in contrarium virgear periculum maioris mali: quale est aeterna damnatio. Quod quandoquis peccati mortalis sibi conficius probabiliter timeret, dubitans de sua contritione; non debet per infamiam aut ullum aliud temporale detinendum reuocari a confessione. Id quod Suarez annotat in eadem disput. 36. scđ. 6. n. 5.

## PARS QVINTA.

Derequisitus ad satisfacendum obligationi confitendi.

## S V M M A R I V M.

53. Per confessionem imperfectam ex defectu integratatis, aut contritionis, vel examinis sufficientis: non satis praecepto confitendi, statim facta sit dedita operā, aut ex ignorantia affectata.

54. Idem dicendum est quoad praeceptum diuinum, si ignorantia fuerit crassa.

55. An idem quoque dici posse, quoad praeceptum Ecclesiasticum.

56. Si defectu integratatis contingat per oblitione seu inadvertentiam naturalem, non obstat satisfactioni proposita obligatio-

nis.

57. Idem dicendum de defectu plena contritionis ex tali inadverten-

tia.

58. Confessio non accepta absolutione, obligatur iterum confiteri.

59. Obiectio in contrarium cum solutione.

**H**ic duo dubia occurunt explicanda. Prius est, An ista faciat praecepto Confessionis, qui illam facit imperfectam: ut pote qui non confitetur omnia sua peccata; aut quamvis confiteatur omnia quorum memoriam habet, id tamen facit sine legitima contritione cordis, aut sine debita conscientiae discussione. Posterior est, an faciat qui confessus proprio Sacerdoti, non accipit ab eo absolutionem. Prius autem explicatur his propositionibus.

*Explicatio dubij, Num praecepto confitendi satisfiat per confessionem imperfectam.*

## SECTIO PRIOR.

53. Prima est; nec diuino nechumano praecepto confessio-  
nis satisfacere illum, qui modo aliquo ex dictis, imper-  
fectam facit dedita operā, aut per negligientiam seu ignoran-  
tiam affectatam. Probatur, quia talis nec facit, nec facere curat id quod Christus instituit, & quod secundum Christi intentionem Ecclesia quotannis fieri precipit. Nā vt in Con-  
cil. Trident. scđ. 14. cap. 5. dicitur: ex Christi institutione ope-  
rata Pénitentibus peccata omnia mortalia quorum post diligen-  
tiam sui discissionem, conscientiam habent, in confes-  
sione recenser; quod confessionem sic imperfectam facien-  
tes, certum est non feruare.

54. Secunda propositio est; eum qui per modo imperfectam facit per ignorantiam crassam, non tamen affectatam, non satisfacere praecepto diuinum. Haec probatur eadem ratione qua præcedens, quia non facit quod Christus instituit, nec excusat per ignorantiam; cum adhibita in morali diligentiā illam vincere potuerit.

55. Tercia autem satisfacat Ecclesiastico; difficultas est: de qua in utramque partem authores adferuntur. in cit. cap. 29. quæf. 3. & affirmantem sequitur ut mihiorem, & quæ pénitentes peccatorum suorum confessionem facientes liberet a cre-  
bris scrupulis, quibus grauerit diuexarentur, tanquam rei violationis præcepti de annua confessione, si eis non consta-  
ret se integrē & cum sufficienti conscientiae discussione, &

cum summō dolore de peccatis, & cum perfecto emenda-  
tionis proposito, confessionem perfecisse. Propter quam  
rationem facile ei confenserim, quoad casum in quo Pénitentis  
incertus esset, an in aliquo prædictorum defecisset sua  
culpa: quia tunc locus esse posset excusationē à peccato, ob  
graue illud incommodum, quod tacitum est: non vero quo-  
ad casum, in quo certus esset se defecisse. Nam præterquam  
quod in eo casu non adest occasio diuexationis per scrupu-  
los: pro parte contraria est virginis ratio: nempe quod Ecclesia  
annuanā confessionem præcipiens, eam iubet quam Chri-  
stus instituit: additā tantum determinatione temporis, ex  
Concil. Trident. scđ. 14. sub finem cap. quinti. Certum est autem  
Christum instituisse integrum de omnibus peccatis mortali-  
bus, coniunctam cum debita cordis contritione seu pec-  
catorum commissorum detestatione. Ergo eamdem Eccl-  
esiā præcipit; & per consequens non nisi ea facta de omnibus  
peccatis mortalibus integra, cum eorumdem detestatione,  
impletur præceptum Ecclesiasticum; sed peccatur illius vio-  
latione; nisi causa iusta interueniat, quæ excusat. Immo &  
sacrilegium committitur, confessionem faciendo contra  
Christi institutionem, atque in sufficienter ad sacramentum  
Pénitentie perficiendum.

Tertia propositio est; per confessionem imperfectam ex  
defectu integræ declarationis peccatorum, si proveniat ex  
oblitione seu inadvertentia naturali, impleri præceptum  
confitendi, siue diuinum sue Ecclesiasticum sufficienter ad  
excusationem à peccato transgressionis: quamquam peccata  
oblia, si in memoria posse recurrant, confiteri oportet.  
Huius prior pars patet, quia naturalis oblitio seu inadverten-  
tia cum sit inuincibilis, excusat à peccato. Posterior vero  
probatur ex eo, quod talia peccata non sunt supposita. Sacer-  
dotis proprii iudicio, vt debent ex Christi institutione, om-  
nia post baptismum commissa prout habet Concil. Trident.  
scđ. 14. initio cap. 5.

Difficultas autem est, An hæc propositio procedat cum ex inadvertentia, confessio facta sit dedita quidem cum detesta-  
tione peccati, ut ipsum est Dei offensa, non tamen tam plena  
quam opus esset ad obtinendum Sacramentum Pénitentie ef-  
fectum, qui est Dei gratia, per quam peccator iustificatur.  
De qua difficultate in utramque partem authores refert Co-  
uar. ad cap. Almamater De senten. excomm. in 6. parte priori §. 4. nu-  
m. 13. ver. 3. & affirmantem partem, tanquam apud Theolo-  
gos communiorē meritū approbat: sicut & Franc. à Vic-  
t. De sacrament. num. 157. & Navarr. in Enchir. cap. 9. num. 10.  
Eam vero bona ratione Caet. Sotus & Canus, quos Couar-  
iat, confirmant: nempe quod is quia iudicium viri pru-  
denter bona fide credit se præstitisse ea, quæ requiriuntur ad  
confessionem Sacramentalem; præcepto de confessione, a  
per eam satisfaciat, vt ad iteram non teneatur. Nam aho-  
qui non esset locus tranquillitatē conscientiae, sed quacum-  
que diligentia posita, temper esset cogitandum de illius ite-  
ratione ad præcepti impletionem: quod esset onus gravissi-  
mum & intolerabile, à quo tam non posset releneri homo,  
quam ipse nescire potest vitum sit Dei amore aut odio di-  
gredi Ecclesiastis cap. 9. & quam non deber esse de propitiatio-  
peccato securus, Ecclesiastici cap. 5.

*Explicatio alterius dubij, An satisfiat, non accepta ab-  
solutione.*

## SECTIO POSTERIOR.

56. De posteriori dubio notaendum est, non proponit deo-  
qui non accepta absolutionem culpā suā, vt quia non  
ostendit dolorem de peccatis, aut quia dixit se non posse in  
posteriū à peccatis abstinerre: nam constat talem non satisfa-  
cere præcepto: quandoquidem est de ratione confessionis à  
Christo præcepit, vt ordinetur ad absolutionem, tanquam  
Sacerdotis sententiam ex spiedam, iuxta antedicta sub in-  
titutum huius capituli. Proponitur ergo dubium de eo tantum,  
qui prout ponit, dignè confessus est: sed ex malitia Sacer-  
dotis, vel ex aliquo casu repente, absolutionem Sacramen-  
talem nō accepit. In utramque partem autem plures authores  
citat Suarez in ead. disput. 36. scđ. 7. negantemque tenet; hoc  
est, talem non satisfacere præcepto confessionis, ne quide  
Ecclesiastico: ita vt maneat obligatus ad iterum eo anno  
confitendum. Ratio est quia quamvis Pénitentis in eo casu  
possit à peccato transgressionis pro eo tempore excusari:

nihil

nihilominus tamen nō implet recipia praeceptum, quo Christus fideles in peccatum mortale lapios, obligavit ad susceptionem sacramenti P̄c̄nitentiae: cum constet ad illud præter confessionem Sacerdoti factam cum cordis contritione, requiri eiudem Sacerdotis absolutionem. Et per consequens nec implet Ecclesiæ præceptum: quod, ut ex parte dictum est, à diuino diuersum non est quoad substantiam: sed tantum in eo, quod addat, illi temporis determinationem. Et certè, quod non sit datum de confessione secundum se simpliciter: sed de ea, ut ad constitutionem sacramenti P̄c̄nitentiae concordat cum alijs; patet ex eo, quod in ipso cap. Omnis virtusque sexus, cum confessione iniungatur studium implendi p̄c̄nitentiam impositam. Id enim indicat, ibi sermonem esse de confessione super qua absolutione datur, imposita salutari p̄c̄nitentia.

59. Sed pro contraria parte ( quam Azor. in eodem cap. 29. questio. quarta ) ex eodem capitulo obliicitur, quod sumptio Sacramenti Eucharistie in Paschæ ibi precepta, differit posse de Confessarij consilio ob rationabilem causam quare poterit & absolvito a peccatis facta confessione. Respondendum est quod sicut consilium Confessarij ( prout verbum diffiri, importat ) pro eo solum tempore excusat a præcepto violationis præcepti de sumpta Eucharistie: non autem liberabit ab omni obligatione illud implendi quamprimum commode poterit; ita nec consilium de differenda absolutione liberabit ab obligatione quamprimum confidendi, ad illam consequendam. Néque adulteratur illud ex cap. Quod quidam. Dicunt. & remiss. quod recipienda sit confessio corum qui publici peccatores sunt & vitam emendare non lunt, licet absoluvi non debeant. Non enim sensus est admittendos esse, quasi faciant confessionem sufficientem ad implendum Ecclesiasticum præceptum; sed ut corripiantur, dirigantur, & moueantur salutaribus consiliis & documentis, ut Deo iuuante illi tandem præparentur ad legitimè contentum.

### CAPUT TERTIVM.

De conditionibus quas Sacramentalis confessio ad suam perfectionem requirit.

S V M M A R I V M.

60. Quæ sunt et conditiones, & quomodo colligantur.

61. Explicatio prime conditionis: ut sit simplex.

62. Superfluitas verborum nō est toleranda in confessione, etiam si hanc non vitiatur.

63. De secunda conditione: ut sit humilis.

64. De tertia, ut sit pura.

65. Non est in confessione mentio facienda alienorum peccatorum: siq; fiat, num illam viciet.

66. De quarta conditione, ut sit fidelis.

67. Quando peccatum mortale committatur, infideliter confitendo peccatum mortale.

68. Falso affirmare vel negare aliquid peccatum veniale in confessione, non est peccatum plusquam veniale.

69. Nisi quis illud solum faceret Sacramenti materiam, nullum alius simul aperies.

70. Idem dicendum de mendacio circa peccatum mortale: de quo iam alia recta facta est confessio, & de iis qua nihil ad confessionem attinet.

71. De quinta conditione, ut sit frequens.

72. De sexta conditione, ut sit nuda.

73. De septima conditione, ut sit discreta.

74. De octaua conditione, ut sit lubens.

75. De nona conditione, ut sit verecunda.

76. Quæ verecunda vitanda in confessione, & quæ debeat huic causa esse, ratione cuius vitanda sit familiaritas in Confessarium & Penitentem.

77. De decima conditione confessionis, ut sit integræ.

78. De undecima condit. ut sit secreta.

79. Quæ quidem non impedit quominus interdum possit confessio publicari.

80. Excusat autem à facienda per interpretarem aut per scripturam.

81. Verbi facienda est confessio: cum vero non posset, facienda est nutibus.

82. Et si per scripturam fieri non est necesse, licetum ramen est: sicut est fieri per interpretarem.

83. Non est de se peccatum mortale eum confiteri nutibus aut scripto, qui voce id facere potest.

84. Illicitum est confiteri sine iusta causa, tertio audiente.

85. Peccatum est de se mortale plures Sacerdotes simul audire unum, eundemque Penitentem.

86. De duodecima conditione, ut sit Lachrymabilis.

88. De decimatercia conditione, ut sit accelerata.

89. De decimquarta conditione, ut sit fortis.

90. De decimquinta conditione, ut sit accusans: & de decimæ sexta, ut sit parere parata.

**S**imulacrum in verbo. Confessio, & passim alij de sacramento P̄c̄nitentiae tractantes (cum de confessione) tradunt confessio ipsam sibi vendicare sex decim conditiones, quas inter ceteros satis latè persequitur Nauar. ad cap. Fratres: De penit. dist. expresas his versibus.

Si simplex, humilitate confessio pura, fidelis,  
Atque frequens, nuda, discreta, libens, verecunda,  
Integra secreta, & lachrymabilis, accelerata,  
Fortis, & accusans, & sit parere parata.

Is vero numerus in supplemento 3. partii D. Thome quest. 9. art. 4 colligitur ad hunc modum. Confessio sacramentalis potest spectari, tum generaliter, ut est actus virtutis; tum specialiter ut est actus virtutis p̄c̄nitentiae; tum specialissime, ut est talis actus p̄c̄nitentiae, nempe manefactus interioris contritionis, cuius signum est exteriorum; tum demum ut est pars Sacramenti penitentiae. Atque ut actus virtutis, debet primò esse discreta, seu prudens. Secundo, lubens, seu voluntaria. Tertiò, pura, seu facta recta intentione. Quartò, fortis, seu nulla ex parte impedita per timorem aut verecundiæ. Etenim actio virtutis requirit ut prudenter, voluntarie, recta intentione & constantia fiat. Ut autem est actus talis virtutis, nimur p̄c̄nitentiae: primò, debet esse verecunda: quia penitentia actus sumit initium ab horrore turpitudinis peccati. Secundo, debet esse lachrymabilis: quia idem actus ab horrore procedit ad dolorem de peccato commissio. Tertiò, debet esse humilis: quia idem etiam actus terminatur in ablatione suipsum. Ut vero est p̄c̄nitentiae manifestatio contritionis, quia talis manefactio impediri potest. Primiò, per falsitatem, debet esse fidelis. Secundiò, per obscuritatem, debet esse nuda. Tertiò, per verborum multitudinem, debet esse simplex. Quartò, per subtrahitionem, debet esse integra. Denique ut est pars Sacramenti & concernit iudicium Sacerdotis, quæ est illius minister, debet primò, esse accusans, per respectum ad confitentem. Secundiò, parere parata, per respectum ad Sacerdotem cui sit ipsa confessio. Tertiò, secreta, per respectum ad conditionem pri p̄c̄nitentialis, in quo de occultis conscientiae agitur. Quod sit frequens, & quod accelerata seu statim post peccatum commissionem facta, non pertinet ad esse, sed tantum ad bene esse confessionis, ut in citat. art. 4. notatur. Nam de una quaque earum sigillatim dicamus.

Prima conditio, simplex.

**S**implex debet esse confessio, id est, taliter facta, ut verbis superflui careat, & ut clare à Confessario intelligantur peccata secundum suam speciem: immo & secundum numerum, & secundum gravitatem malitiae: quam siue ex obiectio, siue ex circumstantiis notabilem habuerint. Vnde conditio haec deest confessori in qua peccata narrantur ita artificiosè, ut à Confessario non ponderentur: vel in generaliter & cōfusè, ut ipse nequeat percipere, sitne mortale an veniale illud de quo sit confessio, ut si quis generaliter dicat, Non recitauit preces horarias cum debita attentione: habuit turpes cogitationes: aut si dicat sub distinctione, appetit vindictam vel deliberatè vel ex primo motu: sensu motu libidinis: vel cum confessu vel sine confessu. Talis enim fact confessionem inuolutam, & quasi plicatam; cum æquæ de veniali ac de mortali: immo & de eo quod per indeliberationem nullum peccatum est, ea intelligi possit.

Igitur bene, atque ut par est confessus ( ex Nauarro ad

cit.